clavum extraheret quo saxum cum saxo connectebatur. Haec itaque praecipua origo fuit eorum foraminum quibus forma veterum aedificiorum deturpatur. Il fatto che i barbari non fossero stati la vera causa della distruzione di Roma, e che Teodorico si fosse anzi speso per tutelare, fin dove possibile, i monumenti dell'Urbe, era già stato chiarito nel Quattrocento da Biondo Flavio, che si era soffermato piuttosto diffusamente su Teodorico e il Colosseo all'inizio del terzo libro della sua *Roma instaurata*, scritta tra il 1444 e il 1446 e pubblicata in *editio princeps* a Roma nel 1471 (ISTC ib00701000).

17. Una nota di Giovanni precisa che *Dicuntur ossa crassiores illi muri quibus graciliores incumbunt*, e cita quindi, a titolo esplicativo, un brano del *De re aedificatoria* dell'Alberti (III 12 *Adverterunt Physici ~ atque firmitatibus*).

18. Alla luce di quanto si è detto nell'introduzione, appaiono interessanti le due note che Giovanni appone a questi versi. La prima sottolinea il nesso inscindibile di solidità e bellezza, ovvero come la bellezza consista nell'armonia delle parti strutturali dell'edificio: *Ut rite recteque constructum aedificium aliquod dici possit, firmitatem non modo, sed et pulchritudinem, quam Eurithmiam Vitruvius vocat [cfr. 1, 2, 1 e 4], praeseferre debet [...]* *Itaque, ut aedes rite disposita ac constructa dicatur, statuunt periti singulas partes singulis respondere debere et non modo aliquam peculiarem partem a reliquis ornari, verum etiam ipsam ad alias ornandas inservire oportere, quae omnia firmitatem pulchritudinem-*

- cum nihil hic sit quod desit, nihil est quod abundet.
- 100 Ornandi haec ratio tibi nonne venustior est quam
altera, quae minimis committit maxima, nugae
molibus imponit vastis, oscilla, racemos
atque intermediis rapienda emblemata ab auris?¹⁹»
- 105 «Sic nostri aedificant» respondeo. Protinus ille
excipit «Haud semper. Video quia plurima formis
condita hyperboreis²⁰, Romae nil rarius est nunc,
quam quod Romanum sincere dicere possis,
quandoquidem fatuis sapientia sordet Avorum,
regnat et effraenis sine lege libido novandi.
- 110 Sum Romanus ego, sed me mea sors peregrinum
reddidit, in patriamque revertor identidem ut hujus
ad spectu ingenium, mores, oculosque reformem:
deteriora alibi sunt omnia, quae mala Romae».
- 115 «Romanum te sermo tuus mihi prodidit – inquam –
ingeniumque sagax gravitasque, at non video cur
haec nova nostra simul damnes, cupideque revisas».
- Ille autem «Praeter Veterum monumenta videre est²¹
Romae etiam nonnulla novis constructa magistris,
quae mirarentur Veteres, si cernere possent²².
- 120 Praetereo PETRIQUE tholum aereumque lacunar
atque Perystilium, Tarpejam mitto plateam,
Fontis Agonalis nolo memorare Colossos,
cum vetera haec esse incipiant, sed nostra quoque aetas
quo celebretur habet. Quoties me confero fontem
- 125 ad Trivium, toties Augusti vivere saeclo